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El administrador de empresas de la 
Universidad Nacional de Colombia - Sede 
Palmira es un profesional con 
fundamento teórico, propositivo e 
innovador. Se desempeña con 
responsabilidad y eficiencia en el ámbito 
de las organizaciones o dirigiendo su 
propia empresa; adoptando, aplicando y 
generando conocimientos, saberes y 
tecnologías propias de este campo de 
conocimiento. 

PERFIL DEL ASPIRANTE

El aspirante a la carrera de 
Administración de Empresas debe ser 
una persona con actitudes, valores éticos 
y morales; un ser humano responsable, 
creativo y orientado al liderazgo, con 
espíritu emprendedor, sentido común y 
pensamiento lógico.

La Universidad Nacional de Colombia es una institución de educación superior sujeta a inspección y vigilancia
por el Ministerio de Educación Nacional.

www.palmira.unal.edu.co/administracion-de-empresas



Gestionar • Planificar
Emprender • Proyectar
Liderar • Innovar

Estudiar Administración
de Empresas es...

PROGRAMA
ACREDITADO EN ALTA 
CALIDAD
Resolución No. 7438 del 30 de
abril de 2021 del Ministerio de
Educación Nacional.

JORNADA
Diurna – Presencial

PLAN DE ESTUDIOS

FUNDAMENTACIÓN 35
créditos

Asignaturas
Cálculo diferencial 
Matemática financiera 
Probabilidad estadística 
Estadística aplicada 
Econometría
Créditos exigidos

Créditos
4
3
3
4
4

14

Agrupación
Cuantitativa

 Asignaturas
Sociología del trabajo 
Epistemología de la
investigación en administración 
y organizaciones
Antropología 
Legislación ambiental 
Sicología organizacional
Créditos exigidos 

Créditos
3
3

3
2
3

11

Agrupación
Sociohumanística

Fuente: Acuerdo 19 de 2012 del Consejo de Facultad de Ingeniería y Administración.

Asignaturas
Fundamentos de la
administración y
organizaciones 
Categorías económicas 
Contabilidad
Créditos exigidos 

Créditos
4

3
3

10

Agrupación
Económico Organizacional



DISCIPLINAR 97
créditos

Agrupación
Teoría de la Organización y Administración
Estratégica

Agrupación
Economía

 

Agrupación
Finanzas

 

Asignaturas
Costos 
Presupuestos 
Administración financiera I 
Administración financiera II 
Formulación y evaluación de
proyectos
Créditos exigidos 

Créditos
3
3
3
3
3

15

Agrupación
Administración Pública y Derecho

Asignaturas
Legislación tributaria 
Administración pública 
Gestión pública
Créditos exigidos 

Créditos
3
3
3
9

 

Agrupación
Producción

Asignaturas
Investigación de operaciones 
Gestión de la producción y
calidad
Créditos exigidos 

Créditos
3
3

6

Agrupación
Mercados

 
Asignaturas
Mercados 
Métodos de investigación en
marketing
Créditos exigidos 

Créditos
3

3
6

Asignaturas
Práctica empresarial 
Trabajo de grado
Créditos exigidos

Créditos
6
6

12

Agrupación
Práctica y Trabajo de Grado

Asignaturas
Teoría organizacional I 
Teoría organizacional II 
Planeación y control 
Diseño y dirección organizacional
Enfoques y modelos administrativos 
Empresariado y creación de empresas 
Consultoría y asesoría 
Gestión ambiental 
Sistemas de información
administrativos
Créditos exigidos 

Créditos
4
4
3
3
3
3
3
3

3
26

Asignaturas
Microeconomía 
Macroeconomía 
Historia económica, social y
política de Colombia 
Economía colombiana 
Modelos de desarrollo económico
Créditos exigidos

Créditos
3
3
3

4
4

13

Lengua extranjera
(Inglés)
12 créditos 

Libre elección
34 créditos

166
créditos

Total

Actúa con
fundamento
teórico,
responsabilidad
y eficiencia, en el
ámbito de las
organizaciones.

 

Asignaturas
Legislación empresarial y laboral
Administración de personal 
Gestión estratégica del
talento humano
Créditos exigidos 

Créditos
3
4
3

10

Agrupación
Talento Humano

 



Compromiso con el saber y el país 
Los egresados son profesionales dotados de conciencia 
crítica y de principios éticos y humanísticos.

Especializados en áreas funcionales
de la empresa
Finanzas, mercados, operaciones, gestión del factor 
humano y gestión ambiental.

Liderazgo 
Administración pública, gestión de proyectos 
empresariales, emprendimiento y organización 
autogestionaria. 

Recursos 
Lograr eficiencia económica, técnica y bienestar para la 
sociedad en general.

El valor de la matrícula se liquida con base en la situación socioeconómica del admitido.

¡Sueña en grande,
estudia en la UNAL!

¡Participa en clubes y grupos culturales y deportivos!

¡Muévete por el país y el mundo! Más de 300 convenios de 
movilidad con las mejores universidades e instituciones de 
educación e investigación en Colombia y el mundo. 



Pregrados Facultad de Ingeniería y Administración
Carrera 32 # 12-00, Palmira, Colombia, Suramérica
(60-2) 2868888 ext. 35107
promoun_pal@unal.edu.co

www.palmira.unal.edu.co/pregrado

Síguenos en:

@PalmiraUNAL

Facultad de Ingeniería y Administración
Sede Palmira  

¡Inscríbete ya! 


